
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONSEANS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481766

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Organizadora de Composição da Nova Gestão 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – CONSEANS/PA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, pela Resolução 001/2013 e conforme os 
termos do Decreto n° 929, de 24 de abril de 2008.
1.     Fica convocada a Plenária Geral de Segmentos, que 
deverá ser realizada no dia 28 DE FEVEREIRO DE 2013, às 
14h, no auditório do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável, sito à Av. Marquês de Herval, 2411, 
sob a coordenação da Comissão Organizadora de Composição 
da Nova Gestão do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, para escolher os 
representantes das Entidades que comporão o CONSEANS/PA 
para o Biênio 2013/2015.
2.     A habilitação das Entidades não-governamentais, para 
participação no processo de composição do CONSEANS-PARÁ, 
realizar-se-á no período do dia 25 de janeiro a 18 de fevereiro 
de 2013.
3.     O julgamento da habilitação das entidades não-
governamentais para participação no processo de composição do 
CONSEANS/PA realizar-se-á no dia 19 de fevereiro de 2013.
4.     A publicação do resultado do julgamento da habilitação das 
entidades não-governamentais para participação no processo 
de composição do CONSEANS/PA, realizar-se-á no dia 20 de 
fevereiro de 2013.
5.     A entidade da Sociedade Civil não habilitada terá direito 
a recurso. O prazo para interposição de recurso ao resultado da 
habilitação das entidades não-governamentais para o processo 
de composição do CONSEANS/PA, se dará no dia 21  de 
fevereiro de 2013.
6.     O prazo para julgamento dos recursos se dará no período 
de 21 a 22 de fevereiro de 2013.
7.     A publicação do resultado fi nal da habilitação se dará no 
dia 25 de fevereiro de 2013, após o prazo fi nal de julgamento 
dos recursos.
8.     A composição do CONSEANS/PA pelas instituições não-
governamentais dar-se-á pela indicação dos membros  que 
comporão o respectivo conselho, na Plenária Geral de 
Segmentos, de acordo com as diretrizes emanadas no Decreto 
n° 929, de 24 de abril de 2008, em seu Art. 4°, § 3°.
9.     Para aprovação do Regimento Interno, que dispõe sobre 
a Plenária Geral de Segmentos, o quórum será, em primeira 
convocação, de maioria simples dos candidatos, ou em segunda 
convocação, 30 minutos após, com os presentes.
10.   A eleição será para titulares e seus respectivos suplentes.
11.   Cada Entidade que compõe o segmento inscreverá 02 (dois) 
representantes, os quais serão Delegados, responsáveis pela 
representação da Instituição/Entidade.
12.   Para a habilitação, as Entidades deverão apresentar os 
seguintes documentos:
Requerimento (modelo em anexo), com a indicação de seus 
representantes, aptos a participarem da Plenária Geral  de 
Segmentos.
Relatório de atividades desenvolvidas na área de Segurança 
Alimentar, nos exercícios 2010 até a presente data.
13.   No julgamento da habilitação das instituições que se 
candidataram a compor o CONSEANS/PA, a Comissão de 
Reestruturação verifi cará tanto o atendimento da documentação 
referida no item 12, alíneas “a” e “b” deste Edital, quanto ao 
atendimento aos critérios estabelecidos no Decreto n° 929, de 
24 de abril, no seu Art. 4°, § 3°.
14.   O requerimento e os demais documentos exigidos deverão 
ser apresentados diretamente, em envelope fechado aos 
cuidados da Comissão de Reestruturação do CONSEANS/PA, no 
endereço supra citado: Av.Marquês de Herval, 2411, no horário 
de 8 h. às 17h , sendo protocolado até o último dia conforme 
assinalado no item 2 (dois) deste Edital.

15.   Não será permitida a apresentação de documentos exigidos 
para inscrição, após o prazo legal determinado.
16.   Serão automaticamente indeferidos, pela Comissão 
Organizadora, os processos que porventura sejam indevidamente 
abertos, ou com documentação incompleta ou inadequada.
17.   Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão Organizadora 
avaliará toda a documentação apresentada pelas Entidades.
18.   A decisão da Comissão Organizadora, em se tratando da 
apreciação de recurso, será considerada em primeira instância, 
cabendo recurso ao pleno desse conselho.
Belém, 18 de janeiro de 2013.
COMISSÃO ORGANIZADORA DE REESTRUTURAÇÃO DO 
CONSEANS/PA
REQUERIMENTO

ENTIDADE: ____________________________________________________________
ENDEREÇO: ___________________________________________________________
BAIRRO:_________CEP_____________ CIDADE:_____________________________UF
FONE:____________________________________________________Fax:__________
PÁGINA NA INTERNET: ____________________________________________________
EMAIL: ________________________________________________________________
CAMPO DE ATUAÇÃO: ____________________________________________________
Segmento:.......................................................... (     ) Sociedade Civil Organizada
_____________________________________________________________________
Atividade: _____________________________________________________________
Presidente: _____________________________________________________________
RG:________________CPF:____________________________FONE:__________ 
Requeiro a inscrição dos representantes abaixo relacionados, para participarem da Plenária 
de Segmentos, de composição do CONSEANS/PA, biênio 2013/2015, comprometendo-me 
em cumprir todas as diretrizes do Edital de Convocação.
REPRESENTANTES TITULAR__________________________________________
ENDEREÇO:________________________________________________________
CEP________________________BAIRRO________________________________
CIDADE___________________________________TEL:____________________
E-MAIL_______________________ SUPLENTE:___________________________
ENDEREÇO_________________________________________________________
CEP_________________BAIRRO______________________TEL______________
E-MAIL___________________________________________________ _________
BELÉM, PARÁ _____/______/______.

Assinatura do representante da Entidade

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481839

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
242578/2012/SEAS – Pregão Eletrônico nº. 022/2012, cujo 
objeto é a aquisição de material de expediente e consumo 
destinado às ações do Convênio nº. 011/2009/MDS;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame, 
exceto o item 15, em razão do preço ofertado pela licitante estar 
acima do valor estimado;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa: SANTA CRUZ INDUSTRIA 
COMÉRCIO LTDA,.vencedora dos itens licitados, exceto o item 
cancelado – item 15; dos objetos licitados, destinados a atender 
as ações do convênio federal nº. 011/2009/MDS, processados 
através do Pregão Eletrônico nº. 022/2012/SEAS, nos moldes do 
que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481840

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
286547/2012, Pregão Eletrônico nº 025/2012, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos de informática e eletroeletrônicos, 
destinados às ações de gestão e organização do Sistema Único 
de Assistência Social-SUAS, sob a coordenação da Diretoria de 
Assistência Social, conforme especifi cações previstas no Termo 
de Referência e seus anexos;
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame, com exceção aos itens 09; 10; 12 e 
15, em razão do desinteresse demonstrado pelos licitantes em 
ofertar os produtos pelos valores estimados pelo órgão;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas: Primatech Soluções em 
Tecnologia da Informação Ltda ME (item 01, no total de 
R$ R$44.660,00); Lituania Comércio de Mercadorias em 
Geral Ltda ME (item 02, no total de R$47.758,80;); DMX6 

Comercial Ltda EPP (item 03, no total de R$31.074,94); 
Alessandra Milani - EPP (item 04, no total de R$77.450,00); 
P.A. Engenharia Comercial Ltda (itens 05 e 07, no total 
de R$ 17.799,87); Copy Center Comercio de Produtos de 
Informática Ltda - EPP (item 06, no total de R$3.779,72); 
Tech Shock Comércio de Equipamentos Eletronicos Ltda 
- ME (itens 08 e 13, no total de R$4.853,74); 3D Projetos 
e Assessoria de Informática Ltda - EPP (item 11, no total 
de R$21.479,95) e Tiger Brasil Comércio, Importação e 
Exportação de Equipamentos de Áudio e Vídeo Ltda (item 
14, no total de R$1.199,96), dos objetos licitados, totalizando o 
valor de R$ 250.056,98 (duzentos e cinquenta mil, cinquenta e 
seis reais e noventa e oito centavos),  conforme dispõe o art. 28, 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 22 de janeiro de 2013.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481414

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
SENSIBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DA REDE DE 
ATENDIMENTO A MULHER.
Valor Total: 9,000.00
Data Assinatura: 18/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 18/01/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134363670000    339039              0306000000          Federal
Convênio: 764081/2011
Contratado: SANDRA SHIRLEI VALENTE SANTANA 
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 9000
CEP. 66823-010 - Belém/PAComplemento: KM.9, BL1, AP 104
Telefone: 9188429874 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481419

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
SENSIBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DA REDE DE 
ATENDIMENTO A MULHER.
Valor Total: 9,000.00
Data Assinatura: 18/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 18/01/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134363670000    339039              0306000000          Federal
Convênio: 764081/2011
Contratado: MARIA EUNICE FIGUEIREDO GUEDES 
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 536
CEP. 66055-000 - Belém/PAComplemento: AP.801
Telefone: 9132494034 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481427

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
SENSIBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DA REDE DE 
ATENDIMENTO A MULHER.
Valor Total: 15,000.00
Data Assinatura: 18/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 18/01/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134363670000    339038              0306000000          Federal
Convênio: 764081/2011
Contratado: ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS
Endereço: AVENIDA MARQUES DE HERVAL, 1607
CEP. 66085-310 - BELÉM/PAComplemento: AP. 601
Telefone: 9191638332 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


